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Uvod 

Akcize predstavljaju posredni porez na potrošnju ili upotrebu određenih proizvoda. Akciza predstavlja 
jedan od ključnih instrumenata sigurnog snabdevanja i redovnog punjenja budžeta svih država, pa i 
Srbije. 



Spadaju u jedan od najstarijih poreskih oblika. U znacajnijem obimu prvo su uvedene u Holandiji, a zatim 
i u Velikoj Britaniji tokom 16. i 17. veka. U ovom izvornom obliku predstavljale su porez čiji je obaveznik 
bio isključivo domaći proizvođač određenih dobara i utvrđivane su u apsolutnnom iznosu po jedinici mere. 

Akcize – poseban porez ili, kako ga neki zovu, trošarina, termini su kojima se označava indirektno 
oporezivanje određenih proizvoda za široku potrošnju. Danas pojma akciza obuhvata mnogo veći broj 
poreskih oblika i obaveznika. Zajednička osobina svih akciza jeste da se primenjuju kao dodatni porez na 
potrošnju posebno utvrđenih proizvoda ili grupa proizvoda. Danas se oni mogu svrstati u četri osnovne 
grupe: alkoholna pića, duvanski proizvodi, energenti (derivati nafte, električna energija, prirodni gas, 
ugalj) i luksuzni proizvodi 

. 

Akcize se danas po pravilu naplaćuju i na domaće i na uvozne proizvode, a savremeni principi dobre 
poreske politike zahtevaju jednak akcizni tretman i domaćih i uvoznih proizvoda. Poreski obaveznik je 
uobičajno proizvođač ili uvoznik, mada se u nekim slučajevima kao poreski obaveznik može javiti i 
trgovac na veliko ili malo. 

Akcize se najčešće uvode na proizvode na kojima je tražnja značajna i cenovno neelastična, dakle, 
očekivani poreski prihod izdašan, a koji istovremeno ne predstavljaju dobra čija se potrošnja u društvu 
smatra životno neophodno. U ovu grupu proizvoda spadaju alkoholna pića, duvanski i luksuzni proizvodi 
(nakit,umetnički predmeti i slično) 

Postojećim Zakonom o akcizama kao akcizni proizvodi utvrđeni su derivati nafte, duvanske prerađevine, 
alkoholna pića, uvozna bezalkoholna pića i kafa. Akcizna obaveza nastaje proizvodnjom, odnosno 
uvozom akiznih proizvoda. Akciza se ne plaća kada se akcizni proizvodi izvoze, kao ni u posebno 
definisanim slučajevima (međunarnodni ugovori o donaciji, prodaja u slobodnim carinkim prodavnicama, 
diplomatskim predstavništvima i sl.) 
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